
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.466 del 30-09-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

BANDO PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE (POR) MARCHE FESR 2014/2020 

ASSE 4 - AZIONE 14.3.2 - SVILUPPO DELLE INFRASTRUTTURE NECESSARIE 

ALL'UTILIZZO DEL MEZZO A BASSO IMPATTO AMBIENTALE ANCHE 

ATTRAVERSO INIZIATIVE DI CHARGING HUB - "ACQUISTO E INSTALLAZIONE DI 

COLONNINE DI RICARICA PER MEZZI ELETTRICI PUBBLICI E PRIVATI, 

ALIMENTATI ANCHE DA FONTI ALTERNATIVE" - AFFIDAMENTO LAVORI PER 

REALIZZAZIONE PUNTO DI RICARICA AUTO E BICI ELETTRICHE IN LOC. 

VALLICELLE   

 

 

 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  3 ^ S E T T O R E  

 

 

PREMESSO che: 

 L’Amministrazione comunale ha dato incarico al Settore 3^ di predisporre quanto 

necessario al fine di partecipare al bando approvato dalla Regione Marche (decreti DDPF n. 

557 DEL 16.04.2019 e n. 731 DEL 21.05.2019) relativo al Programma Operativo 

Regionale (POR) Marche FESR 2014/2020 ASSE 4 – Azione 14.3.2 “Acquisto ed 

installazione di colonnine di ricarica per mezzi pubblici e privati alimentati anche da fonti 

alternative – Infrastrutture di ricarica pubbliche”; 

 Tra i soggetti beneficiari del bando figura infatti il Comune di Camerino e pertanto 

l’Amministrazione comunale ha individuato nella Loc. Vallicelle di Camerino l’area di 

destinazione dell’intervento consistente in un punto di ricarica auto e bici elettriche; 

 Con Determinazione n. 238/Serv. LL.PP. RG 764 del 13-06-2019 è stato affidato all’Ing. 

Stelvio Calafiore di Castelraimondo (iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di 

Macerata al n. A1377; C.F.: CLFSLV83B04I156B) l’incarico di redazione di uno studio di 



  

pag. 2 

 

fattibilità per la realizzazione di un punto di ricarica di auto e bici elettriche in Loc. 

Vallicelle al fine di partecipare al bando di cui in premessa, approvato dalla Regione 

Marche  (CIG: Z3428D6056); 

 Il progetto è stato trasmesso nei modi e nei termini stabiliti dal bando ed acquisito dalla 

Regione Marche al n. 18078 – 

0761058/19/06/2019/R_MARCHE/GRM/TPL/A/85.40.20/2019/TPL/119; 

 Con Decreto n. 1118/TPL la Regione Marche  ha approvato la graduatoria e, come da  

comunicazione della Regione Marche – P.F. Trasporto pubblico locale, logistica e viabilità, 

assunta al protocollo dell’ente n. 21947 in data 05-11-2019, la domanda presentata dal 

Comune di Camerino risulta ammissibile a finanziamento (essendo collocata alla posizione 

n. 3 della graduatoria con punti 74) per una spesa massima di € 49.108,40 per la quale può 

essere riconosciuto un aiuto fino ad € 34.375,88; 

 

CONSIDERATO che pertanto con deliberazione n. 170/2019 la Giunta Comunale ha preso 

atto che il progetto suddetto ha un costo pari ad € 49.108,40 con un contributo ammesso dalla 

Regione Marche pari ad € 34.375,88, da realizzare con cofinanziamento comunale, a carico del 

bilancio dell’Ente, pari ad € 14.732,52; 

 

CHE pertanto con determinazione del 3^ Settore n. 167 del 09/04/2020 è stato affidato all’Ing. 

Stelvio Calafiore il servizio di “Progettazione Definiva, Esecutiva, Coordinamento per 

Sicurezza in fase di progettazione ed Esecuzione, Direzione Lavori, dell’intervento in 

questione - CUP E12D20000050006, CIG: Z2A2C86B7D; 

PRESO ATTO CHE: 

- con Delibera di Giunta Comunale N. 122 del 09/09/2020 è stato approvato il progetto 

Esecutivo redatto dal citato professionista  per l’importo complessivo di € 49.108,40 € 

di cui € 35.706,37 per lavori (compresi oneri per la sicurezza e costi aggiuntivi 

anti-contagio Covid-19, per complessivi € 1.410,15 non soggetti a ribasso) e € 

13.402,03 per somme a disposizione dell’Amm.ne, dando atto che: 

- la spesa trova copertura economica sui fondi al cap. 2800/6, “POR FESR 2014-2020. 

ACQUISTO E ISTALLAZIONE COLONNINE DI RICARICA PER MEZZI 

ELETTRICI PUBBLICI E PRIVATI” del corrente esercizio finanziario 2020 e che il 

contributo ammesso dalla Regione Marche ammonta ad € 34.375,88 e il 

cofinanziamento comunale, a carico del bilancio dell’Ente, ammonta ad € 14.732,52; 

 

ATTESO che in esecuzione alla citata deliberazione – con cui veniva dato mandato allo 

scrivente  Responsabile e al Responsabile del 2^ Settore Finanziario, ciascuno per quanto 

di competenza, di predisporre gli atti necessari e conseguenti per dare attuazione alla 

deliberazione stessa, il sottoscritto, RUP dell’intervento in questione, al fine di procedere 

all’affidamento diretto consentito, per tali importi, dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

n. 50/2016 (affidamento diretto fino a € 40.000,00) e dalla normativa in deroga al Codice 

appalti a tale disciplina, prevista dal D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120 dell’11.09.2020, 

con nota in data 18.09.2020 prot. n., 122/UTC è stato richiesto un preventivo ai seguenti 

operatori economici, da far pervenire tramite il Portale Appalti di questo Comune entro la 

data del 28.09.2020, in termini di ribasso percentuale da offrire sul prezzo a base di gara 



  

pag. 3 

 

soggetto a ribasso di € 34.296,22, a cui vanno aggiunti oneri per la sicurezza e costi 

aggiuntivi anti-contagio Covid-19, per complessivi € 1.410,15 non soggetti a ribasso: 

- LOGISS srl di Rovereto (TN) – P. IVA: 019625700220 

- Eredi Paci Gerardo srl di Corridonia - P. IVA 01096690431 

- Fintel gas e luce s.r.l. di Pollenza - P. IVA 01931010431 

 

CHE, entro la citata data sono pervenuti i preventivi (corredati dalle dichiarazioni circa il 

possesso dei requisiti generali e speciali richiesti: insussistenza cause esclusione art. 80 

Codice appalti, insussistenza divieti a contrarre con P.A., iscrizione CCIAA per oggetto 

adeguato all’appalto, attestazione SOA per cat. OG11, clas. I, o dichiarazione possesso 

requisiti art. 90 DPR n. 207/2010) da parte degli operatori LOGISS srl di Rovereto (TN) e 

Eredi Paci Gerardo srl di Corridonia da cui risultano le seguenti rispettive percentuali di 

ribasso offerte; 6,82% e 0,5%; 
 

VISTO: 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il quale dispone che nella procedura di 

cui all’art. 36, comma 2, lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti. Omissis; 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 s.m.i. e dell'art. 192 del 

D.lgs. 267/2000 per gli enti locali, il Dirigente/Responsabile di Settore e/o Servizio deve 

redigere l’apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

RITENUTO pertanto dover adottare la presente determinazione a contrarre “semplificata” 

con contestuale  affidamento diretto dei lavori di cui sopra alla ditta  LOGISS srl di Rovereto 

(TN), che ha dichiarato di possedere i citati requisiti generali e speciali ed ha presentato la 

migliore offerta con il ribasso del 6,82% sull’elenco prezzi posto a base di gara, e quindi al 

prezzo di € 33.367,37 (prezzo a base di gara soggetto a ribasso di € 34.296,22 detratto il ribasso 

offerto pari a € 2.339,00 = € 31.957,22 oltre gli oneri per la sicurezza e costi aggiuntivi 

anti-contagio Covid-19, per complessivi € 1.410,15, per un totale di € 33.367,37), oltre IVA; 

 

ATTESO CHE il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione da parte dell’appaltatore 

della presente determina di affidamento dei lavori;  vengono di seguito riportati gli elementi 

essenziali del contratto: 

- Oggetto e importo dell’appalto: realizzazione di un punto di ricarica auto e bici elettriche 

in loc. Vallicelle, come da progetto approvato con deliberazione di G.C. n. 122 del 

09.09.2020, per un importo contrattuale € 33.367,37 – compresi gli oneri per la sicurezza e 

costi aggiuntivi anti-contagio Covid-19, per complessivi € 1.410,15 -  oltre IVA; 

-  L’appalto sarà realizzato a misura; 



  

pag. 4 

 

- Subappalto è disciplinato dall’art. 105 del D.lgs. 50/2016. Il concorrente ha indicato, 
all’atto dell’offerta, che subappalterà “Lavori edili e allacciamenti elettrici pari a circa il 
20% dei lavori”    

- Il termine entro il quale i lavori dovranno essere ultimati: Numero 90 giorni naturali e 

consecutivi dalla data del verbale di consegna dei lavori; 

- Si procederà, nelle more della verifica dei requisiti dichiarati dall’aggiudicatario, alla 

consegna in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 c. 8 D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 8, c. 1 

lett. a del D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020 tenuto conto comunque dell’esigenza 

di rispettare le ristrette tempistiche previste nel bando di finanziamento di cui sopra 

pena la decadenza del contributo, e che in caso di successivo accertamento del difetto 

dei requisiti, dichiarati dall’operatore economico contraente e prescritti dalla legge, il 

contratto stipulato sarà da intendersi risolto a tutti gli effetti di legge con conseguente 

pagamento, in tal caso, del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni 

già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed incameramento della cauzione definitiva 

richiesta;  

- Il pagamento del corrispettivo avverrà per SAL dell’importo minimo di € 15.000,00 sino 

alla concorrenza di un importo massimo non superiore al 80% dell’importo netto 

contrattuale, pertanto la rata di saldo avrà un importo minimo pari al 20% dell’importo 

netto contrattuale liquidata alla fine dei lavori a seguito di approvazione del certificato 

di regolare esecuzione; 

 

DATO ATTO CHE per il presente intervento sono stati acquisiti: 

CUP: E12D20000050006 

CIG per l’esecuzione dei lavori: Z5D2E5C7C8 

CIG per studio fattibilità intervento: Z3428D6056  

CIG progettazione D.L. C.S.P. C.S.E.: Z2A2C86B7D 

 

Il R.U.P è l’Ing. Marco Orioli Responsabile del 3^ Settore Territorio, LL.PP., Manutenzione, 

Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica, il Responsabile Unico del Procedimento;  

 

VISTI:  

 Il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i; 

 il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli 

uffici e dei servizi; 

 la Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 il D.Lgs. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. n. 76/2020, conv. in L. 120/2020. 

 



  

pag. 5 

 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 

correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del 

D.Lgs. n. 267/2000, in quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2020 con cui sono state regolamentate le 
funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

D E T E R M I N A 

1. Di recepire ed approvare le premesse che costituiscono parte integrante, sostanziale e 
motivazionale del presente dispositivo ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e 
ss.mm.i.; 
 

2. Di affidare i lavori di realizzazione di un punto di ricarica di auto e bici elettriche in 

Loc. Vallicelle (di cui al bando approvato dalla Regione Marche - decreti DDPF n. 557 

DEL 16.04.2019 e n. 731 DEL 21.05.2019 - relativo al Programma Operativo Regionale 

(POR) Marche FESR 2014/2020 ASSE 4 – Azione 14.3.2 “Acquisto ed installazione di 

colonnine di ricarica per mezzi pubblici e privati alimentati anche da fonti alternative – 

Infrastrutture di ricarica pubbliche”) mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, c. 2 

lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla LOGISS srl di Rovereto (TN) – P. IVA: 

019625700220, sulla scorta del miglior preventivo acquisito in termini di minor prezzo, 

come in premessa specificato,  che prevede un ribasso del 6,82% e pertanto per un importo 

contrattuale di € 33.367,37 (prezzo a base di gara soggetto a ribasso di € 34.296,22 detratto 

il ribasso offerto pari a € 2.339,00 = € 31.957,22 oltre gli oneri per la sicurezza e costi 
aggiuntivi anti-contagio Covid-19, per complessivi € 1.410,15, per un totale di € 
33.367,37), oltre IVA; 

 

3. Di approvare, per quanto sopra, il seguente Q.T.E. di affidamento: 



  

pag. 6 

 

QUADRO ECONOMICO

PROGETTO AFFIDAMENTO

A) LAVORI 

LAVORI EDILI € 2.542,95 € 2.542,95

PUNTO DI RICARICA AUTO (1) E MEZZI ELETTRICI LEGGERI (8) € 26.457,96 € 26.457,96

IMPIANTO ELETTRICO € 4.865,06 € 4.865,06

SEGNALETICA E CARTELLONISTICA € 1.375,78 € 1.375,78

totale lavori € 35.241,75 € 35.241,75

DI CUI ONERI PER LA SICUREZZA INCLUSI € 945,53 € 945,53

B) IMPORTO A BASE DI GARA € 34.296,22 € 34.296,22

ONERI PER LA SICUREZZA AGGIUNTIVI € 464,62 € 464,62

C) IMPORTO COMPLESSIVO SOMMANO 1 € 35.706,37 € 35.706,37

SCONTO DI GARA € 2.339,00

IMPORTO LAVORI RIBASSATO € 31.957,22

D) IMPORTO DI CONTRATTO € 33.367,37

SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 22% € 7.855,40 € 7.340,82

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, CSP, DL, CSE da QTE complessivo € 3.500,00 € 3.500,00

CNPAIA 4% 4% € 140,00 € 140,00

art. 113 D.LGS 50/2016 da QTE complessivo (80% del 2%) € 563,87 € 563,87

IMPREVISTI + AVCP e ARROTONDAMENTI € 1.342,76 € 1.857,34

SOMMANO 2 € 13.402,03 € 13.402,03

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+2 € 49.108,40 € 49.108,40

QUOTA CONTRIBUTO 70% € 34.375,88 € 34.375,88

QUOTA A CARICO DEL COMUNE 30% € 14.732,52 € 14.732,52

PUNTO DI RICARICA AUTO E MEZZI ELETTRICI LEGGERI

 

 
4. Stabilire che l’affidamento avviene alle condizioni tutte stabilite nel progetto 

esecutivo, elaborati, planimetrie, atti e documenti ad esso relativi, approvati con 
delibera di G.C. n. 122/2020, nella richiesta di preventivo prot. n. 122/UTC del 
18.09.2020, e nella citata offerta economica; 
 

5. Di stabilire pertanto che il contratto – del quale si riportato di seguito gli elementi 
essenziali - sarà stipulato, mediante sottoscrizione da parte dell’appaltatore della 
presente determina di affidamento dei lavori: 

- Oggetto e importo: realizzazione di un punto di ricarica auto e bici elettriche in loc. 



  

pag. 7 

 

Vallicelle, come da progetto approvato con deliberazione di G.C. n. 122 del 

09.09.2020, per un importo contrattuale € 33.367,37 – compresi gli oneri per la 

sicurezza e costi aggiuntivi anti-contagio Covid-19, per complessivi € 1.410,15 -  oltre 

IVA; 

-  L’appalto sarà realizzato a misura; 

- Subappalto è disciplinato dall’art. 105 del D.lgs. 50/2016. Il concorrente ha indicato, 
all’atto dell’offerta, che subappalterà “Lavori edili e allacciamenti elettrici pari a circa il 
20% dei lavori”    

- Il termine entro il quale i lavori dovranno essere ultimati: Numero 90 giorni naturali e 

consecutivi dalla data del verbale di consegna dei lavori; 

- Il pagamento del corrispettivo avverrà per SAL dell’importo minimo di € 15.000,00 sino 

alla concorrenza di un importo massimo non superiore al 80% dell’importo netto 

contrattuale, pertanto la rata di saldo avrà un importo minimo pari al 20% dell’importo 

netto contrattuale liquidata alla fine dei lavori a seguito di approvazione del certificato 

di regolare esecuzione; 

 

6. Provvedere, nelle more della verifica dei requisiti dichiarati dall’aggiudicatario, alla 

consegna in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 c. 8 D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 8, c. 1 

lett. a del D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020 tenuto conto comunque dell’esigenza 

di rispettare le ristrette tempistiche previste nel bando di finanziamento di cui sopra 

pena la decadenza del contributo ;  

 

7. Stabilire che in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti, dichiarati 

dall’operatore economico contraente e prescritti dalla legge, il contratto stipulato sarà 

da intendersi risolto a tutti gli effetti di legge con conseguente pagamento, in tal caso, 

del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta ed incameramento della cauzione definitiva richiesta; 

 

8. Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto trova copertura finanziaria sui 

fondi al cap. 2800/6, “POR FESR 2014-2020. ACQUISTO E ISTALLAZIONE 

COLONNINE DI RICARICA PER MEZZI ELETTRICI PUBBLICI E PRIVATI” del 

bilancio 2020  e che il contributo ammesso dalla Regione Marche ammonta ad € 34.375,88, 

con un cofinanziamento comunale, a carico del bilancio dell’Ente, pari ad € 14.732,52; 

 

9. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

 

10. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

 

11. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 



  

pag. 8 

 

n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

 

12. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii., dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

13. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 

l’apposizione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 

D.lgs. n. 267/2000, del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 

copertura finanziaria; 

14. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo pretorio 

 Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

30-09-2020  

Il Responsabile del Settore 

F.toDr. Giuliano Barboni 

 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 30-09-2020  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 2102 

 

Camerino, 05-10-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 



  

pag. 9 

 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


